Naturalmente, non tutte le scienze devono essere studiate nello stesso modo, dal momento che esse differiscono «ex materia, ex proprietate scientiae, et ex dispositione scientis»<sup>105</sup> e si distinguono in necessarie, utili, vane o superstiziose. Queste ultime presuppongono il ricorso alle pratiche magiche o sataniche, come ad esempio l'astrologia e la negromanzia e, secondo Enrico, non vanno mai praticate. La filosofia, invece, può essere considerata utile, perché contribuisce al perfezionamento della natura umana, a condizione che non sia una *delectatio* fine a se stessa o che sia praticata per conseguire la felicità o per ingannare o discutere. L'unica scienza realmente necessaria è la teologia, che si applica alla Sacra Scrittura<sup>106</sup>. Come Enrico afferma anche nella q. 2 dell'art. VIII, infatti, la teologia è *summe* necessaria all'uomo perché, consentendogli di conoscere in maniera approfondita le verità di fede, è l'unica scienza che lo avvicina alla sua finalità ultima, ossia alla beatitudine ultraterrena<sup>107</sup>.

Sia pur attribuendo un grande valore allo studio Enrico, dunque, non ritiene che esso possa essere praticato per se stesso, ma sempre in vista di altro:

---

<sup>105</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 5, ed. Wilson, p. 347,46-47.

<sup>106</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 4, ed. Wilson, pp. 338,27-343,103: «ad hoc sciendum quod scientiarum quaedam est necessaria, quaedam utilis sive fructuosa, quaedam vana et superstitiosa. Superstitiosa est omnis ars per pactiones demonum et hominum instituta [...]. Tali ergo scientiae [...] nullo modo est studendum [...]. Utilis autem scientia est scientia vere philosophica, quia ad perfectionem humanae naturae inventa est. Et isti, ut dicit Augustinus, studere non licet ad delectationem, aut ut in ea spes adipiscendi bonam vitam ponatur, aut deceptionem, aut rixandi libidinem [...]. Scientia autem necessaria est Sacra Scriptura, cui principaliter studendum est, et omni alteri propter ipsam». Sulla scientificità della teologia in Enrico, cf. § 3. Considerando le scienze superstiziose e demoniache del tutto inutili, in questo caso, Enrico si allinea al vescovo Tempier che, nel *Prologo* del "Sillabo", estende la sua condanna proprio ai *libri, rotuli seu quaterni nigromantici*, come alle *invocationes demonum*: cf. PICHÉ, *La condamnation parisienne* cit., p. 76. Anche l'atteggiamento di Enrico nei confronti della filosofia è lo stesso degli altri maestri di Teologia rispetto a quelli delle Arti: essa non può essere praticata per se stessa o in vista di una presunta «felicità mentale», ma per una scienza e un fine superiori: la teologia e, naturalmente, la salvezza ultraterrena. Sulla «felicità mentale», cf. L. BIANCHI, *La felicità intellettuale come professione nella Parigi del Duecento*, «Rivista di filosofia», 78 (1987), pp. 181-199; BIANCHI, *Il vescovo e i filosofi* cit., pp. 149-195.